
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 20 de outubro de 2018 – 17 
Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 352363-6 KATIA ALMEIDA LIMA vIEIRA 1  PEB I L  II L  08/12/2015

 SRE: vARGINHA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 872675-4 CLAuDIA APARECIDA NuNES 1  PEB  II M  III M  04/12/2015
 369712-5 MARIA ANGELA SILvA BRANDAO 2  PEB  II H  III H  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 872675-4 CLAuDIA APARECIDA NuNES 1  PEB  II L  III L  04/12/2015
 369712-5 MARIA ANGELA SILvA BRANDAO 2  PEB  II I  III I  01/09/2015

 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação

19 1156903 - 1
RESOLuÇÃO SEE Nº 3979 de 18 de outubro 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, 
de 30 de junho de 2015,
RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2792/2015 de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 16/09/2015, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, para regularização da 
situação funcional .

SRE: ALMENARA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 633334-8  ETELvINA CABRAL FERNANDES PRATES 1  PEB  II M  III M  01/09/2015
 347162-0  OTACILIO DE SOuSA ROCHA 1  PEB  II J  III J  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 633334-8  ETELvINA CABRAL FERNANDES PRATES 1  PEB  II P  III P  01/09/2015
 347162-0  OTACILIO DE SOuSA ROCHA 1  PEB  II M  III M  01/09/2015

 SRE: ARAÇuAÍ
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 441698-8 JOSE BARBOSA DIAS 1  PEB I M  II M  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 441698-8 JOSE BARBOSA DIAS 1  PEB I P  II P  01/09/2015

 SRE: BARBACENA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 299600-7 STAEL ROMAN BERTOLIN 3  PEB  II O  III O  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 299600-7 STAEL ROMAN BERTOLIN 3  PEB  II P  III P  01/09/2015

 SRE: DIvINÓPOLIS
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 8381535 CASSIA NuNES DE ALMEIDA 1  PEB I J  II J  01/09/2015
 597332-6 REGINA IZABEL CAMARGOS 1  PEB I E  II E  01/09/2015
 764779-5 RICARDO SEBASTIAO DA SILvA 1  PEB  II M  III M  01/09/2015
 833437-7  MADALENA MARTINS ARAGAO 1  PEB  II J  III J  01/09/2015
 931899-9 NILTON FRANCISCO MONTEIRO 1  PEB I N  II N  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 8381535 CASSIA NuNES DE ALMEIDA 1  PEB I L  II L  01/09/2015
 597332-6 REGINA IZABEL CAMARGOS 1  PEB I F  II F  01/09/2015
 764779-5 RICARDO SEBASTIAO DA SILvA 1  PEB  II N  III N  01/09/2015
 833437-7  MADALENA MARTINS ARAGAO 1  PEB  II L  III L  01/09/2015
 931899-9 NILTON FRANCISCO MONTEIRO 1  PEB I O  II O  01/09/2015

CARREIRA: ANALISTA EDuCACIONAL/INSPETOR - ANEI
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 135175-8 TEREZA DA COSTA MARTINS 2  ANEI  II J  III J  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 135175-8 TEREZA DA COSTA MARTINS 2  ANEI  II M  III M  01/09/2015

 SRE: ITuIuTABA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 694296-5 MARIA JOSE DA SILvA FERNANDES 3  PEB I O  II O  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 694296-5 MARIA JOSE DA SILvA FERNANDES 3  PEB  II O  III O  01/09/2015

 SRE: JANAÚBA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 840574-8 LAELCIO MARTINS SILvA 1  PEB I P  II P  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 840574-8 LAELCIO MARTINS SILvA 1  PEB I L  II L  01/09/2015

 SRE: METROPOLITANA B
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 882420-3 ANDRE LuIZ DE SOuZA OLIvEIRA 1  PEB I F  II F  01/09/2015
 319812-4  HORTENCIA MARLI ROCHA 2  PEB I B  II B  01/09/2015

 876312-0  IvANILDA DA SILvA ROCHA RIBEIRO 2  PEB  II G  III G  01/09/2015
 1085363-8  IvANILDO SIMAO DE SOuZA DOS SANTOS 1  PEB I C  II C  01/09/2015
 376078-2 MARTA CELIA COSME SILvA 1  PEB  II M  III M  01/09/2015

 827776-6 SuELY REGINA CERQuEIRA 
FONSECA MORAIS 1  PEB I O  II O  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 882420-3 ANDRE LuIZ DE SOuZA OLIvEIRA 1  PEB  II F  III F  01/09/2015
 319812-4  HORTENCIA MARLI ROCHA 2  PEB I C  II C  01/09/2015
 876312-0  IvANILDA DA SILvA ROCHA RIBEIRO 2  PEB  II H  III H  01/09/2015
 1085363-8  IvANILDO SIMAO DE SOuZA DOS SANTOS 1  PEB I D  II D  01/09/2015
 376078-2 MARTA CELIA COSME SILvA 1  PEB  II O  III O  01/09/2015

 827776-6 SuELY REGINA CERQuEIRA 
FONSECA MORAIS 1  PEB I P  II P  01/09/2015

CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA – ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 965623-2 JEANE RAMOS PEDRASSI GOMES 1  ATB  II F  III F  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 965623-2 JEANE RAMOS PEDRASSI GOMES 1  ATB  II G  III G  01/09/2015

 SRE: NOvA ERA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1053141-6  DuLCINEIA LIRIO CALDEIRA 1  PEB  II D  III D  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1053141-6  DuLCINEIA LIRIO CALDEIRA 1  PEB  II E  III E  01/09/2015

 SRE: ORGÃO CENTRAL
 CARREIRA: TÉCNICO DA EDuCAÇÃO - TDE
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1059205-3 ELMA GuIMARAES PASSOS 1  TDE  II E  III E  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 753091-8 ELMA GuIMARAES PASSOS 1  TDE  II E  III E  01/09/2015

CARREIRA: ANALISTA EDuCACIONAL - ANE
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1016684-1 vIvIANE MARTINS SANTOS 1  ANE  II E  III E  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 753155-1 vIvIANE MARTINS SANTOS 1  ANE  II E  III E  01/09/2015

 SRE: PIRAPORA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 298162-9 SIMONE SANTANA DE REZENDE 2  PEB  II G  III G  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 298162-9 SIMONE SANTANA DE REZENDE 2  PEB  II H  III H  01/09/2015

 SRE: SETE LAGOAS
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira

 Situação Atual  Promoção
 vigência

 Nível  Grau  Nível  Grau
 616600-3 ANA CLAuDIA DE SOuZA JORGE 1  PEB  II G  III G  01/09/2015
 616600-3 ANA CLAuDIA DE SOuZA JORGE 2  PEB I C  II C  01/09/2015
 663369-7 LuCIANA LESSA DA SILvA 1  PEB I E  II E  01/09/2015
 621504-0 vANDA FERREIRA MOuRAO SILvA 1  PEB  II D  III D  01/09/2015
 621504-0 vANDA FERREIRA MOuRAO SILvA 2  PEB  II D  III D  01/09/2015
 297345-1 vANIA MARIA PRACA 3  PEB  II E  III E  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira

 Situação Atual  Promoção
 vigência 

 Nível  Grau  Nível  Grau
 616600-3 ANA CLAuDIA DE SOuZA JORGE 1  PEB  II H  III H  01/09/2015
 616600-3 ANA CLAuDIA DE SOuZA JORGE 2  PEB I D  II D  01/09/2015
 663369-7 LuCIANA LESSA DA SILvA 1  PEB I F  II F  01/09/2015
 621504-0 vANDA FERREIRA MOuRAO SILvA 1  PEB  II E  III E  01/09/2015
 621504-0 vANDA FERREIRA MOuRAO SILvA 2  PEB  II E  III E  01/09/2015
 2973451 vANIA MARIA PRACA 3  PEB  II F  III F  01/09/2015

CARREIRA: ANALISTA EDuCACIONAL - ANE
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 958075-4 ANA SILvIA GAMA PEREIRA BARBOSA 1  ANE  II D  III D  01/09/2015
 964335-4 PAuLO CESAR CAMPOLINA BARBOSA 1  ANE  II D  III D  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 958075-4 ANA SILvIA GAMA PEREIRA BARBOSA 1  ANE  II E  III E  01/09/2015
 964335-4 PAuLO CESAR CAMPOLINA BARBOSA 1  ANE  II E  III E  01/09/2015

 SRE: vARGINHA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira

 Situação Atual  Promoção
 vigência

 Nível  Grau  Nível  Grau

 212724-9 MARCO ANTONIO MASELLI 2  PEB  II O  III O  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira 

 Situação Atual  Promoção
 vigência 

 Nível  Grau  Nível  Grau
 212724-9 MARCO ANTONIO MASELLI 2  PEB  II P  III P  01/09/2015

 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação 

19 1156919 - 1


